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Istota nauczania zintegrowanego w edukacji zorientowanej na dziecko

mgr Janina Franaszek

Istotą koncepcji zorientowanej na dziecko jest przede wszystkim całościowe

postrzeganie dziecka. Każdy człowiek jest odmienną indywidualnością, a więc

powinno tu mieć miejsce zarówno dostrzeganie jak i respektowanie wynikających

z bycia indywidualnością różnic w postaci potrzeb rozwojowych, zainteresowań oraz

indywidualnych doświadczeń. Każde dziecko ma własne tempo rozwoju, które

odbywa się przecież odmiennymi drogami, zatem w edukacji należy uwzględniać

indywidualną drogę nabywania kompetencji, odrębność stylu działania, myślenia.

Ponadto ważne jest, aby dziecko działało w takich sytuacjach i podejmowało takie

zadania, których rozwiązanie jest ważnym doświadczeniem dla jego rozwoju,

a przyjazna atmosfera sprzyjała jego wszechstronnemu rozwojowi. Jedną

z podstawowych prawidłowości takiej edukacji jest nie przeszkadzać rozwojowi

dziecka, a wspomagać i wspierać jego rozwój zachęcając i motywując do działania.

Założeniem tej całościowej formy pracy z dzieckiem jest stwarzanie dziecku

maksymalnie sprzyjających warunków do ujawniania swego potencjału rozwojowego

i to w różnych obszarach aktywności. Czynnikiem warunkującym właściwy przebieg

procesu edukacyjnego jest „poznanie „logiki” dotychczasowego rozwoju dziecka,

„tego”, co nadawało sens jego dotychczasowemużyciu, z czym dziecko się przede

wszystkim zmagało w sobie i otoczeniu. Dopóki bowiem nie zostanie poznana przez

nauczyciela „logika” życia dziecka, dopóty będzie on błądził w poszukiwaniu

najlepszej metody nawiązywania z nim kontaktu, udzielenia pomocy, stymulowania do

samodzielnych poszukiwań” 1.

Skuteczność oddziaływań pedagogicznych w wysokim stopniu uwarunkowana jest

wnikliwością poznawania psychiki dziecka, a także umiejętnością zaspokajania

wielostronnych potrzeb dziecka przez nauczyciela. Uwzględnianie potrzeb dziecka

mogą zapewnić właściwe podmiotowe relacje między nauczycielem, a uczniami.

Ważne jest również, aby toczące się wokół nich życie było satysfakcjonujące dla

dziecka i nauczyciela, aby to co robią wspólnie oraz to co podejmują oddzielnie

służyło ich wzajemnemu wzbogacaniu. Jest to zatem proces kształcenia

wzmacniającego dziecko i nauczyciela.



2

W tym rozwiązaniu edukacyjnym potrzebne jest zrozumienie,że „w centrum uwagi

zabiegów edukacyjnych jest dziecko – uczeń, a więc:

− jego potrzeby i zainteresowania, np. czego i jak chce się uczyć;

− jego opory i bariery, np. czego nie może lub nie chce się nauczyć;

− jego potencjalny komfort fizyczny i psychiczny, np. stres, zmęczenie, poczucie

nieradzenia sobie, poczucie mniejszej wartości;

− sposoby motywowania go do uczenia się tak, by nauka stanowiła w pełni

satysfakcjonujące wyzwanie, przy czym słowo „wyzwanie” oznacza,że uczeń daje

z siebie wszystko na górnej granicy własnych możliwości” 2.

W tej koncepcji integracji, w której w centrum oddziaływań pedagogicznych

jest uczeń chodzi o to, aby dziecko traktować jako niepowtarzalną indywidualność,

która realizuje swój potencjał na miarę własnych możliwości. Integracja w edukacji

wczesnoszkolnej „dokonuje się w samym dziecku, które doświadcza, przeżywa

„scalaną” rzeczywistość i to łącznie w aspekcie intelektualnym, motywacyjnym,

działaniowym” 3. Zdaniem E. Misiornej dziecko poznaje, doświadcza i przeżywa

rzeczywistość ujętą całościowo. „Zgodnie z założeniami teorii holistycznej dziecko jest

spójną, zintegrowaną całością i dlatego należy je wspomagać w rozwoju całościowym,

a nie tylko umysłowym. Należy więc zapewnić mu rozwój sfery psychicznej, fizycznej

i umysłowej, bowiem przewaga oddziaływań skierowanych na jedną tylko sferę odbija

się niekorzystnie na rozwoju pozostałych” 4. Autorka, widzi potrzebę traktowania

dziecka w sposób holistyczny (całościowy) i wspomagania jego rozwoju we

wszystkich sferach równomiernie podczas całościowego poznawaniaświata.

W koncepcji nauczania zintegrowanego, w edukacji zorientowanej na dziecko

mieści się również nauczanie integralne – całościowe. Za takim ujęciem nauczania

wg H. Sowińskiej świadczą trzy argumenty:

− „bo taka jest natura procesów rozwojowych, w tym także poznawczych;

− bo taka jest natura działania człowieka, a więc także dziecka;

− bo taka jest natura porządku świata, także tego, który jest przedmiotem poznania

dziecka” 5.
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W całej koncepcji edukacyjnej zorientowanej na dziecko najistotniejsze jest to,że

integracja odbywa się w samym dziecku,że realizuje ono określoną aktywność,

w której łączą się procesy np: uczucia, myślenie, spostrzeganie, tworzenie - składające

się na szersze struktury motywacyjne, poznawcze, działaniowe. W omawianej tu

koncepcji integracji ważnym elementem integrującym jest nauczyciel, który jest

organizatorem i koordynatorem całokształtużycia i aktywności dziecka oraz swojej.

Jest więc dla dziecka najważniejszą osoba, która dostarcza pozytywnych wzorców

interakcji i stosunków osobowych. „Wielkie znaczenie ma nie tylko jego styl bycia

i oddziaływania na zespół klasowy i pojedyncze dzieci, ale i oczekiwania, przepisy

norm, sposoby nagradzania i oceniania poszczególnych stosunków interpersonalnych,

jakie inicjuje oraz rodzaje aktywności społeczno – moralnej, do jakiej pobudza

uczniów” 6. Nauczyciel – wychowawca organizuje i stymuluje procesy rozwojowe

i edukacyjne ucznia. Warunkiem takiej integracji jest bliskość emocjonalna dziecka

i nauczyciela. Istotą ich wspólnych działań jest wzajemność wpływu i wymiana, czyli

nauczyciel może coś dać dziecku i dziecko może coś dać nauczycielowi. Zatem

nauczyciel – wychowawca w edukacji wczesnoszkolnej ma olbrzymią szansę stania

się osobą, której różnorodne właściwości będą oddziaływały na osobowość dziecka

i pozostawią w niej trwały ślad, a szkołę uznają miejscem przyjaznym dziecku.

Zarazem tylko taki nauczyciel „umie udzielać właściwej pomocy, wzmacniać siły

tkwiące w drugim człowieku (dziecku), który:

− „bezwarunkowo akceptuje osobę, której owej pomocy udziela, przez co wiąże ich

relacja zaufania i bliskości;

− warunkowo akceptuje zachowania i ich konsekwencje u osoby, której udziela

pomocy, przez co może stawiać jej określone wymagania i egzekwować ich

spełnianie;

− stwarza taką sytuację (przestrzeń, czas), w której jest miejsce na własną aktywność

osoby, której pomaga;

− umie uruchomić w osobie, której pomaga, wiarę w siebie, zaangażowanie

i przynajmniej gotowość do bycia aktywnym; podtrzymuje przejaw jej własnej

aktywności, jest obecny w chwilach trudnych” 7.
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Pomoc, jakiej nauczyciel może udzielić dziecku może być skuteczna dwojako.

Po pierwsze, może się przyczynić wprost i jak najszybciej do usunięcia problemu

ze względu na który uczeń potrzebował czy oczekiwał pomocy. Po drugie, niejako

skutek uboczny, ale w istocie najważniejszy, który może uruchomić jegowewnętrzne

zasoby, będące podstawą radzenia sobie w przyszłości w podobnych sytuacjach np.

samodzielne poszukiwanie określonej pomocy, a nie oczekiwanie napomoc gotową.

Pomoc nauczyciela nie może być w żadnym przypadkupomocą obezwładniającą,

dezaktywującą, gdyż spowoduje uzależnienie się ucznia od nauczyciela. Skuteczna

pomoc to taka, która kieruje się dewizą „pomagam tobie tak, abyś umiał sobie sam

poradzić” 8.

W bezpośrednim kontakcie z dziećmi nauczyciel ma możliwości wpływania na ich

rozwój. Zatem bardzo cenne są wspólne rozmowy, przy czym winny one wychodzić

przede wszystkim od sposobu rozumowania dziecka.

W edukacji zorientowanej na dziecko modyfikacji wymaga styl kontaktowania

się nauczyciela z pojedynczymi dziećmi i z całą grupą. Styl ten powinny cechować

następujące właściwości:

− „otwartość i przejrzystość pozwalająca na ryzyko bezpośredniości i uczciwości

we wzajemnych kontaktach;

− wzajemna troska, kiedy to każdy wie, że jest ceniony i dostrzegany przez drugą

stronę;

− wzajemna zależność (będąca przeciwieństwem zależności jednostronnej);

− poszanowanie odrębności, pozwalające na rozwój swych twórczych zamierzeń

i indywidualności;

− wzajemne uwzględnianie potrzeb tak, by nic się nie działo kosztem którejś

ze stron” 9.

Akcent należy postawić na sam proces współdziałania dziecka i nauczyciela, a nie

wyłącznie na rezultaty, końcowe efekty pracy. Ponadto nauczyciel - wychowawca

w edukacji wczesnoszkolnej ma szansę oddziaływania na osobowość dziecka,

rozwijania jej gdy kontaktuje się z dzieckiem przez dłuższy okres czasu. Zatem

niepożądane są częste zmiany wychowawcy. Wychowawca ma możliwość wywierania

wpływu na aktywność i postępowanie dziecka wówczas gdy „dysponować będzie
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możliwością głębokiego i twórczego pełnienia roli zawodowej oraz pewną autonomią

działania, jak również, gdy będzie go charakteryzowałżyczliwy styl kierowania

klasą” 10.

Wychowawca, dla efektywności swych wpływów winien pozostać w związku

emocjonalnym ze swym wychowankiem, naturalnie opartym na uczuciach

pozytywnych i wzajemnych, wynikających z poszanowania godności, życzliwości,

obopólnej serdeczności, wyrozumiałości. Można wysnuć ogólny wniosek, iż związek

ten jest uzależniony od sposobu pełnienia roli wychowawcy i stosunku do dziecka.

Dobry wychowawca potrafi wejść w świat swojego ucznia i wspólnie z nim rozwijać

i wzbogacać to co już istnieje, umie nadawać inną formę i inne znaczenie temu co już

zostało opanowane, pomaga uczniowi budować jego własny program uczenia się,

wzmacniać jego wewnętrzną motywację do działania. Dzięki stałemu motywowaniu

ucznia do pracy nauczyciel nie dopuszcza do powstawania zaległości w nauce. Buduje

nastawienie typuchcę, a nie muszę, pobudza ciekawość, a nie lęk, nagradza, a nie

karze. Dbając o harmonijny rozwój każdego ucznia, dostosowuje działanie do jego

możliwości, a jednocześnie współdziała ześrodowiskiem, szczególnie z rodzicami

bądź opiekunami ucznia. Aby współpraca była skuteczniejsza, systematycznie

analizuje i kontroluje zarówno działalność swoją jak i uczniów. Praca wychowawcza

wymaga od nauczyciela głębokiej i uporządkowanej, scalonej wiedzy, dużej kultury

pedagogicznej – taktu, spokoju, cierpliwości i systematyczności.

Kolejnym elementem integrującym jest program nauczania, wokół którego

integrowane są poszczególne przedmioty.

Jednym z założeń tej koncepcji jest integracja wokół problemów. Punktem wyjścia nie

jest określony przedmiot, a problem istotny dla procesu nauczania. W tym ujęciu

przedmioty zajmują miejsce podporządkowane np.Wyprawa na księżyc. Pojęciami

kluczowymi mogą tu być np: podróże, nauka, cywilizacja, bezpieczeństwo, kosmos,

osiągnięcia itp.

Innym założeniem jest integracja treści nauczania, która jest najczęstszym

sposobem integracji międzyprzedmiotowej. W edukacji wczesnoszkolnej forma

integracji treściowej, tj. korelacji, polega na zbieżnym w czasie i miejscu opracowaniu

zbliżonej tematyki różnych przedmiotów oraz na wykorzystaniu podczas lekcji
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wiadomości poznanych uprzednio na innych zajęciach. Dzięki takiej korelacji

wydatnie wzmacnia się strona poznawcza procesu edukacyjnego, choć niekiedy też

strona emocjonalna. Ilustracją powyższego rozwiązania może być wielostronne

spojrzenie natwór, jakim jest np. własne miasto, gdzie można wyróżnić aspekt

geograficzny, historyczny, kulturowy, językowy, społeczny, religijny itp. W tym

przypadku chodzi więc o naświetlenie różnych aspektów danego problemu.

Następnym, najtrudniejszym założeniem jest integracja wokół kompetencji

kluczowych np. umiejętności poprawnego komunikowania się, logicznego

i elastycznego myślenia, działań praktycznych itp. Trudnym dlatego,że nie mamy

w tym zakresie zbyt wiele doświadczeń, gdyż dotychczas eksponowane były treści

nauczania, ich realizacja, a nie kompetencje. Przykładem tu maże byś jedna

z podstawowych kompetencji jaka jest umiejętność komunikowania się, w obrębie

której można wyróżnić umiejętności cząstkowe takie jak: skuteczność komunikowania

się, prezentacja własnego punktu widzenia, argumentowanie i obrona własnego

stanowiska, gotowość wysłuchania i brania pod uwagę zdania innych ludzi,

korzystanie z nowych technik komunikacji.

Wśród koncepcji nauczania zintegrowanego występuje program typu

integracja, który również zorientowany jest na dziecko, chociaż odbiega nieco od

wyżej wymienionej koncepcji. Program ten jest całkowicie zogniskowany na dziecku

i jego rozwoju. „Zgodnie z założeniami pedagogiki personalistycznej każde dziecko

jest osobą posiadającą swoją osobistą godność, która w procesie edukacyjnym należy

uszanować oraz swoją wartość którą należy docenić” 11. Dziecko traktowane jest tu

podmiotowo. Zdobywanie wiedzy nie jest tu tak istotne jak sposób jej poznawania –

wiem, jak... zmienia się też strukturalizacja wiedzy. „Jej porządek nie jest narzucony

z zewnątrz, a uczeń przyswaja ją w sposób naturalny, wiedza pochodzi z jego

doświadczenia i odpowiada jego indywidualnym możliwościom” 12. Uczeń bierze

aktywny udział nie tylko w zdobywaniu wiedzy, ale także w jej organizowaniu. Nie

ma tu wyraźnego zwierzchnictwa nauczyciela i podporządkowania się ucznia. Zajęcia

mają charakter sytuacyjno – zadaniowy i nie mają wyraźnych ram czasowych.

W programie tym edukacja szkolna jest czymś naturalnym i stymulującym rozwój

dziecka. W toku takiej edukacji uczeń może być samodzielny „może realizować swój
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niepowtarzalny sposób działania, ma możliwość dochodzenia do rozwiązania różnymi

drogami i generowania wiedzy” 13. Nie ma tu precyzyjnego systemu ocen. Przy

ocenianiu uwzględnia się wewnętrzne atrybuty ucznia: jego wysiłek, zaangażowanie,

zachowanie. Nie gani się ucznia, ale udziela wsparcia, a przede wszystkim nie nadaje

się podopiecznymetykietekdzieląc ich na złych i dobrych.

Ocenianie uczniów należy do bardzo ważnych, z zarazem niezwykle trudnych

funkcji szkoły i nauczyciela. Jest to problem wzbudzający od lat wiele kontrowersji

i dyskusji. Dotyczy on głównych podmiotów szkoły – nauczycieli i uczniów. Zarówno

u jednych jak i u drugich oceny powodują ogromne obciążenie psychiczne. Poza tym

stopnie szkolne nie spełniają, żadnej pozytywnej funkcji, bowiem wzbudzają

motywację zewnętrzną, a nie chęć zdobywania wiedzy i samorealizowania się, często

zawyżają samoocenę dziecka, albo drastycznie ją obniżają.

W edukacji zorientowanej na dziecko, zdaniem E. Misiornej ocenę należy traktować

jako: „miarę tego, jak daleko w rozwoju jest dziecko względem stawianych mu

wymagań:

− edukacyjnych – co ujawnia się w pytaniu o to, jak daleko jest dziecko względem

stawianych mu wymagań, precyzowanych przez program kształcenia opracowany

lub przyjęty przez nauczyciela (pytamy tu o to, czy stawiane dziecku wymagania,

oczekiwania, nie są zbyt wysokie, niskie, czy dziecko w swych działaniach zmierza

we właściwym kierunku czy spełnia te wymagania w oczekiwanym czasie);

− wymagań rozwojowych – co przejawia się w pytaniu o to, jak daleko jest dziecko

względem swych własnych możliwości (pytamy tu o to, czy dokonują się jakieś

zmiany w dziecku, w jakim zmierzają kierunku, jaki jest ich zakres, jakie jest tempo

i dynamika tych zmian – a nie tylko na jakim poziomie rozwoju jest dziecko

aktualnie);

− jako wskaźnik tego, jak myśli o dziecku, jak odbiera je nauczyciel;

− wskaźnik jakości zaangażowania, wysiłku, „wkładu” dziecka oraz jakości

uzyskiwanych przez nie efektów;

− czynnik uruchamiający samoocenę dziecka” 14.

Tak rozumiana ocena, która uwzględnia wszystkie cztery wyżej wymienione obszary,

stwarza dziecku perspektywę do przodu, nadzieję na zmianę, a dokładniej daje szansę
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– stawania się innym. Zatem w ocenie opisowej „najważniejsze jest docenianie

wysiłków, pomysłów i zaangażowania. Takie działania zmniejszają uczucia wstydu

i lęku. Podnoszą wiarę we własne siły, potrafią odkryć ukryty w uczniu potencjał” 15.

Ocena opisowa pozwala na bardzo indywidualne traktowanie dziecka. Pozwala

dostrzec jegomocne strony, a także deficytyna danym etapie rozwojowym. Dostarcza

informacji o jakości osiągnięć edukacyjnych ucznia w porównaniu z celami

kształcenia i możliwościami ucznia. Ponadto uwzględnia jego wysiłek włożony

w osiągnięcie danego celu. Jedną z podstawowych zalet opisowego oceniania jest

dostarczenie dziecku informacji, jakie umiejętności już opanowało, co już potrafi

samodzielnie wykonać, a z czym sobie jeszcze nie radzi, jakie ma trudności i jakie

działania powinno podjąć, aby te problemy pokonać. Uczeń od samego początku

pobytu w szkole powinien mieć prawo do rzetelnej informacji zwrotnej o efektach

aktywności edukacyjnej. Jeżeli ma świadomość własnych osiągnięć oraz trudności

i wie, jakie działania podjąć, aby przezwyciężyć napotykane problemy, to w większym

zakresie może samodzielnie kształtować swój własny rozwój. W takiej sytuacji

motywacja do podejmowania wysiłku szkolnego na pewno jest większa i trwalsza niż

wówczas, gdy jedynym bodźcem jeststopień, a zatem przekształca się w pożądaną

motywację wewnętrzną. Informacja będąca efektem procesu oceniania, przekazywana

uczniom i rodzicom, jest również podstawowymźródłem wiadomości o dziecku dla

nauczyciela.

Ocenianie zatem procesu uczenia się, a nie tylko jego efektów, daje szansę na

kształtowanie indywidualnej drogi rozwoju dziecka. Ocena opisowa, może sprawić

dziecku radość, satysfakcję i zadowolenie z osiągnięcia choćby najmniejszego

sukcesu, z pokonania choćby najmniejszego problemu. Wyzwala to u dziecka

optymizm, pobudza do dalszej pracy, umożliwia otwieranie się szczególnie dzieciom

nieśmiałym, zahamowanym, o niskim poczuciu własnej wartości. Tego typu ocenianie

ma interakcyjny charakter. Jest skoncentrowane na uczącym się, ale wspiera

i aktywizuje również nauczyciela. Ocena opisowa odnosi się przede wszystkim do

jakości wykonania zadań szkolnych w odniesieniu do standardów umiejętności

przewidzianych w programie kształcenia. Bardzo ważną rolę w tak rozumianym

ocenianiu odgrywa analiza błędów, które są traktowane jako problem, który należy
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pokonać. Uczeń jest więc przygotowany przez nauczyciela do stwierdzenia

i zrozumienia swoich błędów. W ten sposób już na etapie edukacji wczesnoszkolnej

uczeń staje się partnerem nauczyciela w intuicyjnej ocenie efektów własnych działań.

Osiąga on większa samodzielność poznawczą i świadomość własnych kompetencji.

Poza tym taki system oceniania nie karze dziecka za popełniane błędy, a przede

wszystkim pomaga je przezwyciężać. Nauczyciel przez analizę błędów popełnianych

przez uczniów, zdobywa niezbędne informacje na temat specyfiki uczenia się

poszczególnych dzieci, oraz jakości własnych poczynań dydaktycznych. Zatem

ocenianie jest integralnym elementem procesu nauczania i uczenia się. Stanowi ważny

instrument przekazywania informacji o efektach działalności szkolnej zarówno

uczniów jak i nauczycieli. Ocenianie, które pełni przede wszystkim funkcję

informacyjną i motywującą, a nie klasyfikacyjną i selekcyjną przestaje być wyłącznie

procesem wartościowania, osądzania efektów aktywności dzieci, ale opisywania

i planowania optymalnej drogi rozwoju dla każdego z nich.

Wprowadzona w tym roku reforma oświaty stała się idealnym momentem do

wprowadzania zmian także w ocenianiu szkolnym. Dobrze byłoby, aby każdy

nauczyciel przed ocenieniem ucznia przypomniał sobie,że: „uczniowie to nie małe

„profesorki”, ale dzieci. Przypomnij sobie jak będąc w ich wieku chciałeś być

doceniony, zrozumiany, akceptowany i oceniany sprawiedliwie! Potrzebowałeś

pochwał, uznania i aprobaty! Doceniaj odwagę i próbowanie” 16.

Przypisy

1. Zintegrowana edukacja w klasach I – III, E. Misiorna, E. Ziętkiewicz (red),

Poznań, 1999, s. 18.

2. tamże, s. 20.

3. tamże, s. 20.

4. J. Hanisz, Założenia i konsekwencje edukacyjne programów typu: kolekcja

i integracja, [w] „Życie Szkoły” 1995, nr 9, s. 517 – 518.

5. Integracja w pracy z dziećmi w wieku wczesnoszkolnym, H. Sowińska (red),

Poznań, 1996, s. 14.



10

6. Ł. Muszyńska, Integralne wychowanie i nauczanie w kl. I – III, Warszawa –

Poznań, 1974, s. 57.

7. A. Brzezińska, Wspomaganie rozwoju, [w] „ Edukacja i dialog” 1993, nr 5, s. 28.

8. tamże, s. 28.

9. T. Gordon, Wychowanie bez porażek w szkole, Warszawa,1995, s. 36.

10.Ł. Muszyńska, Integralne wychowanie... dz. cyt. s. 58.

11. J. Hanisz, Założenia i konsekwencje i konsekwencje edukacyjne programów typu:

kolekcja i integracja,[w] „Życie Szkoły” 1995, nr 9, s. 517.

12. tamże, s. 519.

13. tamże, s. 520.

14.E. Misiorna, Kontrowersje wokół oceny szkolnej, [w] „Życie Szkoły” 1994, nr 8,

s. 480.

15.R. Sawała, E. Zierhoffer, Ocenianie – problem otwarty, [w] „Życie Szkoły” 1994,

nr 8, s. 465.

16.M. Taraszkiewicz, Jak uczyć lepiej? czyli refleksyjny praktyk w działaniu,

Warszawa, 1996, s. 170.

Bibliografia

Wydawnictwa zwarte

1. Gordon T., Wychowanie bez porażek w szkole, Warszawa,1995.

2. Hanisz J., Zintegrowana edukacja wczesnoszkolna, [w] Program nauczania dla

szkoły podstawowej – klasy I - III, Warszawa, 1998.

3. Integracja w pracy z dziećmi w wieku wczesnoszkolnym, Sowińska H. (red.),

Poznań, 1996.

4. Muszyńska Ł., Integralne wychowanie i nauczanie w kl. I – III, Warszawa –

Poznań, 1974.

5. Taraszkiewicz M., Jak uczyć lepiej? czyli refleksyjny praktyk w działaniu

Warszawa, 1996.



11

Artykuły

1. Brzezińska A., Wspomaganie rozwoju, [w] „ Edukacja i dialog”, 1993, nr 5.

2. Hanisz J., Założenia i konsekwencje i konsekwencje edukacyjne programów typu:

kolekcja i integracja,[w] „Życie Szkoły” 1995, nr 9

3. Misiorna E., Kontrowersje wokół oceny szkolnej, [w] „Życie Szkoły”, 1994, nr 8.

4. Sawała R., Zierhoffer E., Ocenianie – problem otwarty, [w] „Życie Szkoły”, 1994,

nr 8.




